
ÜBA-Kurse

UE Preis/Woche
Gesamtpreis 

ohne 
Mitgliedschaft

Gesamtpreis mit 50% 
Rabatt durch 

Mitgliedschaft
1-wöchiger Kurs 40 690,00 € 690,00 € 345,00 €
2-wöchiger Kurs 80 680,00 € 1.360,00 € 680,00 €
3-wöchiger Kurs 120 670,00 € 2.010,00 € 1.005,00 €
4-wöchiger Kurs 160 660,00 € 2.640,00 € 1.320,00 €
5-wöchiger Kurs 200 650,00 € 3.250,00 € 1.625,00 €
6-wöchiger Kurs 240 640,00 € 3.840,00 € 1.920,00 €
7-wöchiger Kurs 280 630,00 € 4.410,00 € 2.205,00 €
8-wöchiger Kurs 320 620,00 € 4.960,00 € 2.480,00 €

Materialpauschalen

Material-
pauschale

120,00 €         
60,00 €            

120,00 €         
100,00 €         
120,00 €         

60,00 €            
60,00 €            

F& W-Kurse (Mindestteilnehmerzahl 10)
Bei Teilnehmerzahl 5 ist die Gebühr mit Faktor 2 zu multiplizieren

Unterrichtszeiten außerhalb der Arbeitszeiten (Abends oder Wochenenden)
bei Mitgliedsfirmen UFZ oder FABI 25% Rabatt

UE Preis/Woche
Gesamtpreis 

ohne 
Mitgliedschaft

Gesamtpreis mit 25% 
Rabatt durch 

Mitgliedschaft
1 Wochenende 10 394,50 € 394,50 € 295,88 €
2 Wochenenden 20 394,50 € 789,00 € 591,75 €
3 Wochenenden 30 394,50 € 1.183,50 € 887,63 €
4 Wochenenden 40 394,50 € 1.578,00 € 1.183,50 €

Unterrichtszeiten innerhalb der Arbeitszeiten
bei Mitgliedsfirmen UFZ oder FABI 50% Rabatt

UE Preis/Woche
Gesamtpreis 

ohne 
Mitgliedschaft

Gesamtpreis mit 50% 
Rabatt durch 

Mitgliedschaft
pro Woche 40 1.568,00 € 1.568,00 € 784,00 €

Prüfungsvorbereitung IM
Prüfungsvorbereitung Mechatroniker
Prüfungsvorbereitung Elektroniker

Pauschalkosten für UFZ- Kurse ab April 2026 
mit 3,1% Tarifabschluss (gerundet)

Kurs

Schweißen / pro Woche
Grundlehrgang Elektro
Grundlehrgang Metall
Blechbearbeitung



Praktische Ausbildung: MAG-Schweißen mit Schweißerprüfung nach ISO 9606-1

UE Preis/Woche Gesamtpreis

Förderung der 
beruflichen 

Weiterbildung 
Beschäftiger möglich?

4 Wochen 195 902,73 € 3.610,90 € ja

Praktische Ausbildung: WIG-Schweißen mit Schweißerprüfung nach ISO 9606-1

UE Preis/Woche Gesamtpreis

Förderung der 
beruflichen 

Weiterbildung 
Beschäftiger möglich?

4 Wochen 195 856,31 € 3.425,24 € ja

Individualschulungen Schweißen MAG und/oder WIG *

Gesamtpreis

Förderung der 
beruflichen 

Weiterbildung 
Beschäftiger möglich?

Tagespauschale 180,30 € nein
Prüfungsgebühr 
Schweißen

330,00 € nein

* Hinweis zum Schulungsmaterial:
Für die Individualschulung sowie für die Schweißerprüfung im UFZ Niederstetten e.V. ist das 
erforderliche Material (z. B. Werkstücke) grundsätzlich von den Teilnehmenden selbst 
mitzubringen.
Sollte das UFZ Niederstetten e.V. das Material bereitstellen, werden die anfallenden 
Materialkosten zusätzlich zu den regulären Schulungs- bzw. Prüfungsgebühren separat in 
Rechnung gestellt.


